H ij

Ecclesiarum diligentiores gregis curam gerere compellebat. Quid de D. Hieronymo dicam? quid de alijs? At Romanos Pontifices præter huiusmodi sollicitudinem, summam quoque auctoritatem, ac potestatem iudicariam exercuisse constat. Annalium magna volumina contexeret, qui eius rei exempla vellet congerere. Nobis sat erit apponere, quod in præsentia ad manum est. Oboluerat sanctissimo Pontifici Innocentio, facinora quædam in Palæstinâ fuisse perpetrata. Itaque non tantum per litteras socordiam coarguit Ioannis Hierosolymitanî Episcopi, sed maiora quoque remedia adhibere conatus est: Diuoque Hieronymo ijs in regionibus tûm degenti hæc inter cetera scripsit: *Itaque excitati tantâ malorum scena, arripere auctoritatem Sedis Apostolice ad omne comprimentum nefas festinauimus; sed in quem insurgeremus, nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum.* Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem apertam, manifestamq; in homines aliquos accusationem, aut iudices competentes tribuam, aut si quid urgentius, sollicitiusque à nobis fieri potest, non retardabo. Si Innocentius id sibi præter ius arrogasset, putas ne Hieronymus compescuisset linguam, qui Hierosolymitanum Episcopum reprehendit, quòd Diœceseum iura confudisset, confugiens nescio quæ de re ad Alexandrinum Patriarcham; quùm ire ad Metropolitanum Cæsareæ debuisset, aut ad Patriarcham Antiochenum, cuius in Diœcesi erat? Vide epistolam eius 6L.

Mones secundo loco, honoris primatum accessisse Episcopis ex urbium dignitate, in quibus constituti essent, quod sane inficiandum omnino non est, sed nec perpetuo concedendum. Tute vidisti, quæ Berterius scripsit cap. vlt. secundæ diatribæ: quibus opponis, quæ in Chalcedonensi Synodo adscripta verba reperiuntur, nimirum prærogatiuam Romanæ Sedi fuisse tributam, *Ἄλλη τοι βασιλεὺς τὸν πόλιν ἔχειν, hoc est, quod ea Vrbs imperaret.* Quid si tibi dixerim, isthæc verba, apud illos, quibus cor sapit, nihil ferè esse? Qui sic loquuti sunt, consultum volebant Episcopo Constantinopolitano, secundum ei locum tribuere satagentes: néque enim aliis rationis suffragio inniti poterant, quam quod Vrbs illa veteri Romæ ab Imperatoribus æquata esset: Tentabantque accommodare ad ciuilia res Ecclesiasticas. Atq; adeo, quod in ipsis erat, iij fecerunt. Verùm nullam is canon vim habuit, vtpote, quem post dimissum Senatum, quum iam Pontificij Legati recessissent, Anatolius Constantinopolitanus Episcopus à collegis extorsit, & tanquam appendicem Cōcilio addidit. Ac propterea non solum ab ipsis Legatis contraria nitentibus, & protestantibus comprobatus nequaquam fuit, sed ipsum etiam Leo Pontifex irritum fecit, quemadmodum ex eius epistolis liquido appetet. Ut enim Conciliorum robori opus est Romani Pontificis auctoritate (quod Catholicis in confesso est, & præter vetustam consuetudinem à scriptoribus traditam testatur septima Synodus act. 6.) ita in legitimis

Concilijs, quod definitum est repugnante eodem Pontifice, nullarum esse virium censendum est. Exemplis, quæ sunt in promptu, supersedeo. At verò, quùm Leonis Pontificis arbitrio obsequentes se præbuerint & Anatolius ipse & Imperator, ut mox ostendemus, insurgere contrà tu audes post tot sæcula? id erat scilicet, quod magnis votis expetebat Vrbs Constantinopolis, ut quæ tandiù premitur Turcicæ tyrannidis iugo, solatijs aliquid caperet ex tanto suorum priuilegiorum vindice.

Suavis es verò, dū verba profers Constitutionis nouelæ Valentiniani Imp. quæ sic habent: quùm Sedis Apostolicæ primatum S. Petri meritum, qui Princeps est Episcopalis corone, & Romanæ dignitas ciuitatis, sacræ etiam Synodi firmavit auctoritas, &c. Quæ verba, si quid sentis, tuum petunt iugulum. Nam etsi tribuat aliquid Imperator ille dignitati Romanæ Vrbis, priorem tamen potiorémque causam primatus Apostolicæ Sedis eam esse liquidò fatetur, quod S. Petrus Princeps Apostolorum sit atq; Episcoporum. *Quis enim necit, Apostolatus principatum cuilibet Episcopatu præferendum?* aebat D. Augustinus lib. 2. de Bapt. cont. Donat. Ac Berterius, quem fugillas quasi minus consideratè Synodus Nicœnam eâ Nouellâ innui dixerit (existimas enim Constantinopolitanam potius indicari habitam anno Christi 381.) aduersus tuam sententiam re&te colliget, in canone Constantinopolitanæ Synodi verbum nullum de merito S. Petri ad primatum Romanæ Ec-

clesiæ statuendum, ergo de alia Synodo sensisse potius Valentinianum, fatendum est, qui causam illam priorem potiorēmque ex Concilio desumisse videtur. Tu verò canonem illum tertium Concilij Constantinopolitanī tanquam indubitati roboris laudas: neque curæ tibi est, quod falsum, aut supposititum Baronius, alij que arguerint, quodq; Romani Pontifices tanquam legitimum nunquam agnouerint. Qui sanè quum tam acriter repugnarint ambitioni Episcopi Constantinopolitanī, tametsi illorum Primatus minimè laderetur, quid facturos fuisse putas Alexandrinum, & Antiochenum Episcopos, qui in tertium, quartūmque locum submouebantur, si eâ de re in frequenti Concilio agi audiuissent? deinde cur eius Concilij Patres, quum Damasum Pontificem, & Romanam Synodus certiorem fecerunt de ijs, quæ acta in Concilio fuerant, de priuilegio huiusmodi Constantinopolitanæ Ecclesiæ prorsus silent? Illud profectò constat, cauisse diligenter Constantinopolitanos Episcopos, ne illius canonis additamentum ad Sedis Apostolicæ notitiam perueniret: quâ de re Leo Pontifex Anatolio posteà scripsit. Et reuera exitum nunquam consequata res fuit, quod idem Pontifex testatus est ijs verbis in epistolâ ad Pulcheriam Augustam: *frustra quorundam episcoporum profertur consensus, cui tot annorum series negavit effectum.* Nam quod concessus honor Constantinopolitano Episcopo fuerit traditus, id non arguit in ceteris quóque rebus primas ei concessisse Episcopos Alexandrinum,

64 *De Regionibus Suburbicarijs*

& Antiochenum. eodem enim pacto Hierosolymitanus, qui Metropolitæ Cæsariensi suberat, in sessione præponebatur.

Mucronem non minus aduersus te vertunt, quæ profers verba Ammiani Marcellini ex lib. 15. nam excipienda risu est tua illa expositio, qua dicas, dignitatem tantummodo indicari atq[ue] auctoritatem Romani Pontificis non in Episcopos alios, verum inter Episcopos. Scribit Ammianus de vehementi studio ab Imp. Constantio adhibito, vti sententia in D. Athanasium ab Episcoporum conuentu lata confirmaretur auctoritate Romani Pontificis, ijsq[ue] verbis vtitur: *Hunc per subscriptionem abiijcere Sede Sacerdotali paria ceteris sentiens iubente Principe Liberius monitus, perseueranter renitebatur; nec visum hominem, nec auditum damnare, nefas ultimum sapè exclamans, aperte scilicet recalcitrans Imperatoris arbitrio. Id enim ille Athanasio semper infestus licet sciret, impletum tamen auctoritate qua potiuntur eterna Vrbis Episcopi, firmari desiderio nitebatur ardentि.* Side Athanasij condemnatione agebatur, an non Liberij Pontificis poscebatur auctoritas in Episcopum, cūmque primum (sc excepto) inter omnes Episcopos? Insuper quis sanæ mentis credit, tanto conatu id quæsiuisse Imperatorem, vt nescio quæ dignitas splendorve sententiae accederet ceterorum Episcoporum? At dices, ex Ammiani mente, sciebat impletum, hoc est Athanasium esse iam legitimè damnatum. Ut demus hoc, non tamen efficies, quo minus intelligamus, maius saltem robur ex Romani

Episco-

Episcopi auctoritate ei rei quæsitum. Id fit quotidiè, quum impetratum ab Episcopo aliquo priuilegium, & si per se validum, petimus, vt auctoritate quoq; Apostolica fulciatur. Tuam itaq; interpretationem abnuit Marcellinus, ac sanè quod aiebat Dominus de Iudæis, fore vt olim à Reginâ Austri iudicentur, id de te quoq; existimari par est; vt scilicet in extremâ criminum ac vitæ cuiusq; discussione obiecturus tibi sit ethnicus homo, rectius se de summo Pontifice sensisse, reum te peragens etiam apud iustissimum iudicem de obliquâ tuâ eius loci explicatione.

Igitur Romani Pontificis auctoritas non inter Episcopos tantum, sed & in Episcopos: quoniam is Episcopus est Episcoporum, vt Arnobio dicitur ad Psal. 130. & ipsos Romanos Episcopos in edictis, quæ vniuersæ Ecclesiæ proponebant, ita inscribi solitos, *Pontifex Maximus Episcopus Episcoporum*, liquet ex Tertulliano lib. de pud. idque ijs temporibus, quibus (vt tu censes) sanctior erat Ecclesia. Nimirum vni Petro, in cuius postea locum Romani Episcopi successerunt, Pastoris nomen tributum, scitè animaduertit Arnobius loco supra laudato: *nullus* (sic ille loquitur) *Apostolorum Pastoris nomen accepit; solus enim Dominus Iesus-Christus dicebat, Ego sum Pastor bonus; & iherum, Me, inquit, sequuntur oves meæ. Hoc ergo nomen sanctum;* & ipsius nominis potestatem post resurrectionem suam Petro pænitenti concessit, *& ter negatus negatori suo hanc, quam solus habuit, tribuit potestatem.* Nam et si communicatum id nomen ceteris.

quóque Episcopis, si ad summam Romani potestatem respicias, iij ouium etiam loco habendi. Ac sanè quūm Christus Petro dicebat: *pāſce agnos meos, pāſce oves meas,* sub ouium symbolo Episcopos, sub agnorum reliquos fideles videtur comprehendisse. Nam Episcopi Patres censentur Christianæ plebis, quemadmodum sunt oves agnorum Matres. Quamobrem sic D. Bernardus Eugenium alloquebatur: *Sunt quidem & alij cāli ianitores, & gregum Pastores, sed tu tanto gloriōsius quanto differētius utrumq; præ ceteris nomen hāreditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos, tibi vniuersi crediti sunt, vni unus; nec modō ouium, sed & Pastorū tu unus omnium Pastor.* Vnde id probem, quāris? Ex verbo Domini. Cui enim non dico Episcoporum, sed & Apostolorum sic absoluē, sic indiscretē totē commissā sunt oves? si me amas Petre, pāſce oves meas; quas? illius, vel illius populos ciuitatis, aut regionis, aut cerie regni? Oves meas, inquit: cui non planum, non designasse aliquas, sed assignasse omnes? Iam tuos Gallos D. Bernardo itidem Gallo fidem magis quam tibi habituros existimo, quem sciunt sanctissimum fuisse virum: quem quū Deus tot signis, & miraculis illustrauerit, carum ipsi fuisse appetet. qui autem carius Deo esse poterat, si à rectâ, & Catholicâ credendi viâ aberrasset? Quod attinet ad verba, quæ in medium adducis ex historiâ Secueri Sulpicij, locus erit aliquid dicendi ad cap. 3.

Pergis verò demonstrare, Episcoporum Sedes ad ciuitatum, in quibus sitæ erant, dignitates, atque præminentias sece conformasse. Quod non omnino ne-

gandum iam supra diximus, & colligitur ex epistolâ Iulij Papæ ad Orientales. Sed nec omni ex parte fatendum docuit luculenter Berterius, quem non compilio. Impetrauerat olim Eustathius Beryti Episcopus in conuentu quodam Episcoporum Constantinopoli habito, vti ad Metropoleos honorem Vrbs illa euche. retur, sex illi ciuitates Phœniciaæ primæ subiiciens: idq; rescripto Imperatoris firmandū curauerat, consensum quoq; extorquens à Photio Tyrensi Metropolitâ. Photio postmodum cā de re conquerente in Chalcedonensi Concilio, ἡ ἀγία ορθοδόξει πίπε. Καὶ τὸν καρόνταν τοπογράφημα μηδὲν ιγύρων οἱ καρόντες τῷ πατέρινον κρατήσασθαι, Sancta Synodus dixit, aduersus canones pragmaticâ nihil valebit. Regule patrum teneant. In eam sententiam demum itum est, vt Tyrensi Metropolitæ ius esset ordinandi in vniuersitatibus suæ prouinciarib; at Beryti Episcopus ex Imperiali pragmaticâ nihil amplius sibi vindicaret, quam reliqui eiusdem prouinciarib; Episcopi. Sic propè definitum in eodem Concilio Act. 13. de Episcopo Nicææ, quæ Vrbs Metropoleos honore Principis priuilegio decorata fuerat, vt scilicet honore contentus non ordinationes, non aliud quid ad Metropolitæ ius pertinens sibi arrogaret, sed ipsi Nicomedensi Metropolitæ subcesset ad exemplum aliorum Bithiniæ Episcoporum.

Tu verò hac in re Anonyme parùm tibi videris constare; modò enim morem illum laudas, ac Romanis Pontificibus irasceris, quod securus interduim statuerint: modò indignaris, quod Episcopi sacerdale fastum

imitarentur. At (inquieres) sacerdalem typum secundum laudo, typhum damno atque abominor. Quasi vero non ambitionis arguendus sit Episcopus, qui ciuitatem, in qua sedem habet, ad Metropoleos honorem recenter eueritam a Principe videns, ipse quoque a suo se Metropolitanu subducere atque alijs Episcopis imponi querat. Indaganda est causa, cur optimum factu vetus censuerit Ecclesia, ut ordo Episcorum cum ciuilibus formis conueniret: hoc est, ut iij Episcopi maiori potirentur dignitate, qui in maioribus ciuitatibus constituti essent: ac propterea Metropolitanae Episcopis suae prouinciæ, Exarchi, seu Patriarchæ Metropolitanis suæ Dioceseos præficerentur. Causa nimurum ea fuit, quia ad principes ciuitates, vbi tribunalia Magistratum erant, confluebant homines alijs ex viribus, & prouincijs, quos benignitas Ecclesiastici regiminis nolebat maiori incommodo affici, ut aliam petere urbem cogerentur, si qua de re conueniendus fuerat Archiepiscopus, aut Patriarcha. Id innuit nonus canon Antiochenæ Synodi, qui sic habet: τὰς καθ' ἐκάτετης ἐπιρχὰς ὑποσκέπτεις εἰδεῖας γέγονται, τὸν δὲ τὴν μητροπόλει ταυτεῖτην ὑποσκέπτον, καὶ τὴν Φεργίδα αὐτοῦ ἀδέχεσθαι πάσους τὸν ἐπιρχά, Διφέρον τὸν δὲ τὴν μητροπόλει πατριαρχὴν συστρέχειν παῖς τὰς τὰς συγκρατητικὰς ἔχοντας. οὗτον ἔδει εἰδὲ τὴν πιμὴ ταυτηγενῆς αὐτὸν, μηδὲ τὸ ταυτηγενῆ περιπτὸν τὰς λοιπὰς ὑποσκέπτεις αὖτε, καὶ τὸν διερχαῖον κρατήσθυται τὸν πατέρων ἡμῶν κανόνα, Episcopos, qui sunt in unaquaque prouincia, scire oportet, Episcopum, qui Metropoli præfet, curam totius prouinciae suscipere: eo

quod in Metropolim undequaque concurrunt omnes, qui negotia habent. Itaque placuit, eum quoque honore precedere, reliquos autem Episcopos nihil magni momenti sine ipso agere, ex nostrorum patrum antiquo Canone, qui in usu est. Id præterea percommode fuit ipsis Ecclesiarum præfatis, qui perspè ad improbos coercendos lœcularium Magistratum ope indigent. Iure itaque is ordo seruatus iam inde ab initio in Ecclesiasticâ politiâ, néque temere postea immutatus, quamvis prouinciarum forma inuerteretur ad Principis arbitrium; ne scilicet dissensiones inter Episcopos excitarentur. Quæ statuta cæ in re sunt à summis Pontificibus Innocentio, Leone, Gelasio, & canone 12. conc. Chalcedonensis, tu ipse profers. qui sanè canon disertè statuit, vt simplex quidam honos Episcopo accedat eius ciuitatis, quæ in Metropolin ab Imperatore euecta est: suum tamen ius veræ Metropoli seruari iubet. οὐ γεράσων (inquit) δηλώντι τῇ κατὰ ἀληθεῖα μηδέπολες τὸ οἰκεῖον διεγίων. Sed nunquid refragatur hic canon canoni decimo septimo, qui tanquam fundus est tuæ sententiæ? minimè id quidem: etenim eo loci de nouis Vrbibus agitur, hoc est de vicis, aut pagis, qui aucti ciuitatum priuilegio à Principe donantur: quibus æquum est, vt & sui præficiantur Episcopi, ijq; ex vicis adiacentibus parœciam sibi constituant atq; hac ratione τῆς πολιτείας, καὶ δημοσίοις τύποις τῷ τὴν ἡχητηριακῶν παρεγκατὸν ἢ παξις ἀκελλαζόν. Ita rectè canonem illum interpretatur Zonaras, qui etiam inuitit, pænè inuitam adduci Ecclesiam, vt ciuiles formas

sequatur: sic enim loquitur: μοναχὴ τῇ πατέρων λεγόν-
των. ὅπερεὶδι τῇ βασιλικῇ ἐξοικεῖται καὶ δεδωκόμεθα,
τοῖς τυπουλίοις τῷδι τῇ βασιλέως εἰ τιθεις ἀκολυθήτω τῷ ἔκ-
κλησιαστῇ τῷδι, perinde quasi hoc dixerint patres: quoniam
Imperatorie scilicet potestati repugnare non possumus, quae
ab Imperatoribus hoc in genere præscripta fuerint, ea sequatur
quoque Ecclesiastica ordinatio. Hæc de Vrbibus, quæ re-
cens excitabantur. Quid de ijs, quibus Vrbis priuilegia
Princeps adimebat? Tenax sui ordinis Ecclesia non id facilè sequebatur. Exemplum habes de Vrbe
Constantiâ apud Nicephorum lib. 10. cap. 4. & quemadmodum
urbium formas immutari, sic veteres Pro-
uinciarum terminos refigi ægrè patiebantur præsides
Ecclesiastici. Interdum tamen Principum placitis ma-
tris more indulgentis sese accommodauit Ecclesia. Ex-
empla ex te nonnulla. plura ex Bertero, ex alijs alia
petenda. Quapropter Zonaras de 12. illo canone Chal-
cedonen si loquens, τῷ οὐρανῷ δὲ ὁ κατὰ τὸ φυλάκιον τῆς
ἡδύ Επισκοπῆς τῷ ἐφ' ἡμῖν βασιλικῶν τεσσαγμάτων εἰς Κύπρον
αἰχμοῦ μῆραπλεων, Sed huius quoque auctoritas canonis
obsoleuit. Nonnullæ etenim Episcopales Ecclesiæ nostris
quoque temporibus ex Imperatorum edictis ad Metropolia-
narum honorem sunt erectæ.

Sed à diverticulo in viam: si verum esset, quod aīs,
ex Vrbis dignitate prærogatiuam Romanæ Ecclesiæ
deriuatam esse, fatendum videretur, D. Petrum non à
Christo domino, sed ab Vrbe Româ priuilegio illo de-
coratum fuisse, quo Princeps Apostolorum, Episco-

porumq; omnium dictus est. Id quām sit ridiculum, tu ipse, sat scio, fateberis. Quām se Petrus constitutum à Christo videret ceterorum caput, in Vrbe, quæ caput erat vrbiū, sedem sibi esse figendam iure censuit, diuinitus etiam (ut grauissimi sunt testes) admonitus; ut lux veritatis (verbis vtor S. Leonis) quæ in omnium gentium reuelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet. Néque tamen clām me est, Vrbis etiam præstantiæ rationem haberi solitam. Sed si quando non sola, primo saltem loco spectabatur ipsa Apostolica Sedes. Itaque diuus Augustinus de Romanâ Ecclesiâ loquens epistolâ 162. in qua (inquit) semper Apostolice Cathedrae viguit Principatus. vides eum non Vrbis, sed Cathedræ principatum relipere, ex merito nimirum (quod aiebat Valentinianus Imper.) S. Petri, cui Apostolatus principatum Christus dedit. Atque hinc suum hausit primatum Roma- na Ecclesia, ad quam (ut ait Ireneus l. 3. adu. hæref. cap. 8.) propter potentiores principalitatēs necesse est omnem conuenire Ecclesiam. Proinde quacunq; in Vrbe suam Petrus cathedram stabiliuisse, ea nihilominus ceterarum Ecclesiarum caput esset. Innoc. Pontif. epi. 18. de Ecclesiâ Antiochenâ loquens, *Vrbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa per transiū meruit, ista apud se suscepitum consummatumque gauderet.* Ac sane quemadmodum Vrbis dignitati derogatum nolumus, ita quām de Romanâ Ecclesiâ agitur, potior haberi debet ratio Apostolicæ Sedis. Vides Imperatorem in Nouellâ illâ vtrumq;

coniunxisse, quemadmodum, & Athanasius fecit ep. ad solit. τῷ ψαλτῇ ἐπὶ ἀποστολικὸς ἦστι Σπόρος, ἡδίαθητην, τὸν δὲ μητροπολιτὸν Ρώμην & Ρωμαῖας ἔστιν αὐτοῖς θυσίᾳ, nullā reuerentiā ducti, quod sedes illa Apostolica esset, vel quod Roma Metropolis esset Romanæ ditionis. Et Galla Placidia Augusta in epistolâ ad Theodosium Imper. εἰ τῇ σειρᾷ τῆς ἀποστολικῆς Σπόρου οὐ δικαιούει πειθαρέαν, εἰ δὲ πρῶτος ἐκεῖνος, ὁ Καζάνιος κλεῖτος αἰγαίωνις οὐαστέξασθαι, πιὸν ἐπιστολὴν ἐκσα- μπονος διηγεῖται. εποτὲ πρεπεῖ οὐαστή ταῦτη τῇ μεγίστῃ πόλῃ, οὐ τοις διασώντα πασῶν ὑπέρχει τὸν γεων, εἰ πᾶσι τῷ σέβας τούτῳ φυλάξει.

Ad concilium Apostolice Sedi iudicium transmittatur, in qua nimirum primus ille, qui celestes claves dignus fuit accipere, principatum Episcopatus ordinavit. Quando decet nos huic maximè ciuitati, quæ domina omnium est terrarum, in omnibus reuerentiam conseruare. Porro quam tu primatus causam vnicam obrudis, nec Orientales Episcopi ingerere olim tunt ausi, à recto licet aliás deriuantes, ac Romanæ Sedi parum æqui. Fatebantur enim in suâ epistolâ, ut est apud Sozomenum lib. 3. cap. 7. φέρει μὲν πᾶσι φιλοτίχαις τελον Ρωμαῖοις ἐκκλησίαν αἱ ἀποστολοις Φερ- ποτηνοις, τῷ διστοίχῳ μητροπολιτῷ εἰς Σπάρτην γεγνημένην. Ecclesiam Romanam primas apud omnes ferre, ut pote, quæ Apo- stolorum scola, & pietatis Metropolis iam ab initio fuisset. Nam tametsi multa εἰρωνεῖα scripta ijs in litteris essent, excidit tamen vel incogitantibus persæpè veritas, Deo faciente, qui & ex ore Caiphæ aliud mente euoluentis verissimum de salutari Christi internecione vaticinum elicuit.

Jacque

Itaque falsum est, Ecclesiaz Romanæ primatum ex Vrbis dignitate fluxisse. Multò verò longius à veritate aberrat, quod aīs, Episcopi Vrbis auctoritatem ad Præfecti Vrbani se iurisdictionem conformasse, vt quemadmodum à ceteris ordinarijs iudicibus, quā Romanum Imperium erat (vt tu quidem existimas) appellabatur ad eundem Præfectum, ita Romanus Episcopus appellationem sibi ex omnibus prouincijs, & dicēcibus assereret. Quia in te fateor, me vim non assequi magnæ tuae dialectices. Ità enim colligere videris: iure olim prouocatum ex toto orbe Romano ad Præfectum Vrbi: ergo iniuriā Episcopus Romanus, qui typum eiusdem Præfecti sequi debebat, parilem sibi auctoritatem vindicauit. Nimirum, aīs, iurisdictione Præfecti constitutionibus Principum fulta:at prerogativa huiusmodi Romani Episcopi à Cōcilijs improbata. Igitur vera non erit tua illa sententia tanto verborum apparatu ingesta: *ad Vrbium, & in ijs Praefectorum maiestatem conformata quoque Episcoporum auctoritas.* At auctoritatem hanc ad *ψηλὰ ταρεγέπια* refers, quam existimas non ad iudicariam potestatem pertinere, sed ad umbratilem quandam Maiestatem, qua inter alios Episcopos Romanus eminebat, nihil in illos potestatis habens. Num igitur à nullis Episcopis ad Romanum appellabatur? Ab ijs fateris, qui intra Suburbicas regiones Ecclesias haberent. Quid ita? quia, inquis, ijs finibus comprehendebatur Præfecti Vrbi iurisdictione, ad cuius similitudinem æquum visum fuit & Dicēcesin

coniunxisse, quemadmodum, & Athanasius fecit ep. ad solit. τῷ δὲ ἐποπλικῷ ἔστι Σπόρος, ἡδεσητόν, τῷ δὲ μητροπολιτῷ Ρώμην & Ρωμαίας ἔστιν ἡδεσητόν, nullā reuerentia ducti, quod sedes illa Apostolica esset, vel quod Roma Metropolis esset Romana ditionis. Et Galla Placidia Augusta in epistolâ ad Theodosium Imper. σὺ τῷ συνέδρῳ τῆς ἀποπλικῆς Σπόρου ἡ δίκη τοῦ πατέρεμφθείν, σὺ δὲ τοῦ πατέρος ἀκέντος, ὁ τούτος γέγονος κλεῖς αἰχμήτης τοῦ δέξιαθα, τηνὸν ἑπτακοπὴν ἀκέντονος δηλοφάνη. ὅποι τοι πρέπει ἡμᾶς ταῦτη τῇ μεγίστῃ πόλῃ, οὐ τοι δέκανα πατῶν ὑπῆρχε τὸν γεῶν, σὺ πᾶσι τῷ σέβας τοῦ φυλάχτεα.

Ad concilium Apostolice Sedis iudicium transmittatur, in qua nimis primus ille, qui cœlestes claves dignus fuit accipere, principatum Episcopatus ordinavit. Quando decet nos huic maximè ciuitati, quæ domina omnium est terrarum, in omnibus reuerentiam conseruare. Porro quam tu primatus causam vnicam obtrudis, nec Orientales Episcopi ingerere olim tunt ausi, à recto licet aliás deriuantes, ac Romanæ Sedi parum æqui. Fatebantur enim in suâ epistolâ, ut est apud Sozomenum lib. 3. cap. 7. φέρειν πᾶσι φιλοτιμοῖς τηνὸν Ρωμαῖον ἀκαλοῦσιν οὐς ἀποστολαν Φεργοντον, τῷ δὲ θεοῖς μητροπολιτῷ εἶναι προτερεῖτον. Ecclesiam Romanam primas apud omnes ferre, ut pote, quæ Apostolorum scolæ, & pietatis Metropolis iam ab initio fuisset. Nam tametsi multa εἰποντά, scripta ijs in litteris essent, excidit tamen vel incogitantibus persæpè veritas, Deo faciente, qui & ex ore Caiphæ aliud mente euoluentis verissimum de salutari Christi intercessione vaticinum elicuit.

áque

Itaque falsum est, Ecclesiæ Romanæ primatum ex Vrbis dignitate fluxisse. Multò verò longius à veritate aberrat, quod aīs, Episcopi Vrbis auctoritatem ad Præfecti Vrbani se iurisdictionem conformasse, vt quemadmodum à ceteris ordinarijs iudicibus, quā Romanum Imperium erat (vt tu quidem existimas) appellabatur ad eundem Præfectū, ita Romanus Episcopus appellationem sibi ex omnibus prouincijs, & dicēcibus assereret. Quia in te fateor, me vim non assequi magnæ tuae dialectices. Ità enim colligere videris: iure olim prouocatum ex toto orbe Romano ad Præfectū Vrbi: ergo iniuriā Episcopus Romanus, qui typum eiusdem Præfecti sequi debebat, parilem sibi auctoritatem vindicauit. Nimirum, aīs, iurisdictione Præfecti constitutionibus Principum fulta:at prarogatiua huiusmodi Romani Episcopi à Cōcilijs improbata. Igitur vera non erit tua illa sententia tanto verborum apparatu ingestā: *ad Vrbium, & in ijs Praefectorum maiestatem conformata quoque Episcoporum auctoritas.* At auctoritatem hanc ad *ψιλὴν καρεσθίαν* refers, quam existimas non ad iudiciariam potestatem pertinere, sed ad umbratilem quandam Maiestatem, qua inter alios Episcopos Romanus eminebat, nihil in illos potestatis habens. Num igitur à nullis Episcopis ad Romanum appellabatur? Ab ijs fateris, qui intra Suburbicas regiones Ecclesiæ haberent. Quid ita? quia, inquis, ijs finibus comprehendebatur Præfecti Vrbi iurisdictione, ad cuius similitudinem æquum visum fuit & Dicēcesin

Romanæ Ecclesiæ constituere. Iam (vt omittam, faterite, & alias prouincias fuisse, vnde appellationes deferruntur ad Præfectum Vrbi) cur quo tempore plenissima erat ex tuâ sententiâ Præfeti auctoritas, non eadem quoque fuit Romani Episcopi? Dixisses saltem, vt tibi constares, olim quidem licuisse ad Romanum Episcopum appellare ex omnibus prouincijs, quemadmodum & ad Præfectum Vrbi licebat: sed huius immunitam iurisdictionem ex Principum constitutionibus, imminutionem quóque secum traxisse Pontificiæ auctoritatis, idque comprobatum postea à Concilijs. Verum falsissima sunt hæc omnia. Non enim compendens est cum Præfecto Vrbi Episcopus Romanus, ad quem tanquam ad summum Ecclesiæ Principem semper ab Episcopis, & Metropolitis, à Patriarchis provocare fisi fuit, quemadmodum Imperator qui Princeps erat Romani Imperij, à cunctis Magistratibus appellabatur, vt proinde multò, quim tua, sit aptior comparatio, quam ingerit Vualafidus Strabo de Reb. Eccles. cap. 31. sic loquens: comparetur Papa Romanus Augustis & Cæsaribus: Patriarchæ verò Patricijs, qui primi post Cæsares in imperij fuisse videntur.

Te verò non puduit, impudentem Arrianorum arrogantiā in tuæ assertionis robur aduocate ex lib. 3. Sozomeni, cap. 7. quid enim mirum, contumaces fuisse in Christi Vicarium, qui de ipsius Christi diuinitate adeò prauè sentirent? Cae tu, ne suspicionem iniicias, in vtrōque te cum ijs consentire. Quanquam al-

terutrum satis est ad perditionem.

Quòd Mileuitani, & Carthaginensis Concilij decreta obtrudis, nihil agis. Non est profectò, cur Patres illos Africanos erroris damnemus: quanquam Cōcilia, quæ Pontificis Romani auctoritate destituuntur, cui in Petro datum est à Deo, ut fratres confirmet, quid ni labi possunt? Nosti, quid acciderit Africano Concilio de baptizandis hæreticis. Sed verò aio, quoniam recepta solidataq; apparēt auctoritate Sedis Apostolicæ, mentem eorum te non perceperisse. Non videatur ijs Concilijs inhiberi prouocatio ad Sedem Apostolicam, sed conuolatio ad transmarina iudicia. Néque enim vnam Romanum Africani trans mare constituebant. Itaque non adeò est absurdā, ut quibusdam videtur, Gratiani illa exceptio: *nisi fortè Romanam Sēdem appellauerint*, quam subdidit Canoni 22. Mileuitani Concilij, 2. quæ. 6. siquidem notum est, pronos eo tempore fuisse presbyteros, aliosque Clericos ad confugiendum ad alienas, & longinquas prouincias. Quod & ipsum Romani Pontifices improbabant. Audi verba Innocentij primi ad Vicitrium Episcopum: *Si quæ causæ vel contentiones inter Clericos tām superioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint exortæ, ut secundum Synodus Nicenam congregatis eiusdem prouincie Episcopis iurgium terminetur: nec alicubi liceat (sine præiudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri) relictis his Sacerdotibus, qui in eādem prouinciā Dei Ecclesiam natus diuino gubernant, ad alias conuolare prouincias.* Quod

si quis forte præsumperit, & ab officio Cleri submota, & iniuriarum reus ab omnibus iudicetur. Id igitur esse videtur, quod Mileuitanum Concilium, & Carthaginense voluerunt. Sed nec, si contendas, ijs locis transmarinarum partium nomine Romanam solum intelligi Ecclesiam, euincet tamen eius auctoritatem labefactare fuisse tentatum. Quid enim statutum est, quod hoc quoque tempore non permittat Romanus Pontifex? ut scilicet post Episcopale iudicium, Metropolitanus, seu Primas audeatur; nam eâ tempestate maiores tantum causas adiudicabat sibi Romana Sedes. Innocentius Pontifex eâdem epistolâ ad Viennicium: *si autem maiores causæ in medio fuerint deuolutæ ad Sedem Apostolicam, sicut synodus statuit & vetus consuetudo exigit post iudicium Episcopale referantur.* Inductum est postea bono totius Ecclesiae (quod vsus ipse patefecit) ut quælibet causæ post Episcopalia iudicia omissis quoque Metropolitanis ad Sedem Apostolicam deferri possint, quo iure nunc vrimur. Quod verò ait, in Carthaginensi Concilio inhibita fuisse transmarina iudicia nullâ suppositiij; (verba tua sunt) *quo ius id tum afferebatur, canonis Nicenii ratione habitâ: dupliciter peccas;* nam definitio illa Concilij nihil Canoni refragatur à Legatis Pontificijs allato. Canon ipse de Episcopis loquitur Romanam Sedem appellantibus: at Concilium Carthaginense velut etiam Mileuitanum, de presbyteris, alijsq; inferioris Ordinis Clericis. Ideò à Legatis ipsis, qui Concilio intererant, repugnatum nequaquam est, propterea

quod nullâ in re lœsam videbant Apostolicæ Sedis auctoritatem. Quàm (ait Hincmarus Remensis) sicut Africæ prouinciae Canones manifeste demonstrant, à quibus non licet prouocare, ita Sardicenses canones patenter ostendant, appellatio Episcopi ad sedem Apostolicam, quando, ubi, pro quibus fieri, & qualiter exequi debeat. Præterea modestè parum supposititium vocas eum canonem. Nûnquid enim ignoras tu, qui Iurisconsultum profiteris, ex errore nominis vitium non creari? Nicænum vocarunt, quod Sardicense dicendum fuerat, cuius esse canonem in ordine septimum, inficiari non potes. Quis verò nescit, Sardicense Concilium æquè ac Nicænum fuisse œcumenicum, nec minoris propterea in Ecclesiâ auctoritatis? Ceterùm, cur Nicænum pro Sardicensi citatur, vt & Innocentium Papam fecisse constat, epist. ad Victr. cap. 3. & Leonem epist. ad Theodosium Aug. Ea fuisse causa videtur, quod habebatur Sardicense Concilium tanquam pars quædam átque appendix Nicæni, quàm Arrianorum reliquæ (vt dicitur in Synodo Chalcedonensi act. 16.) oppugnatæ in eo essent, quo pacto & pseudosynodus Trullana vñà cum sextâ synodo Constantinopolitana coniuncta & confusa à Græcis est, quamuis multis post annis habita; quia, vt ait Zonaras, œcumenicam illam & legitimam expluisse quodammodo videbatur. Hûc accedit, quod codices apud Ecclesiæ seruabantur, in quibus canones omnes sciuncti ab actis vniuersalium Conciliorum descripti erant, vt eos facile ad manus haberent. Pri-

mam sedem occupabant viginti canones Nicænæ synodi præfixo etiam nomine: quod id Concilium nescio quam dignitatis prærogatiuam habere semper visum est. Ceteris, qui subiecti erant, non enim apponere non perinde curarunt. Hinc factum, ut sub nomine, quod præfixum apparebat, laudarentur omnes. Fuere propterera qui multò plures numerarent canones Nicænæ synodi, quam re verâ essent. Id coniici potest ex ijs, quæ legimus in opusculo Hincmari Remensis Archiepiscopi aduersus Episcopum Laudunensem, cuius verba cap. 21. hæc sunt: *Sed & actio duodecima Chalcedonensis Concilij, in qua scriptum habetur: Regula nonagesima quinta de vacante Episcopo;* & paulò post Leontius ex eodem codice legit regulam XC V I. de his qui ad Episcopatum vocati, euitant, quas regulas connumeratis à capite XX. capitulis Nicæni Concilij, si quis per singula consequentia Concilia ex ordine numerauerit, in Antiocheno Concilio loca præfatorum numerorum tenere inueniet. Sed codex, quem hic designat Hincmarus, is fuisse videtur, quo vtebantur Ecclesiæ Orientales, quem etiam postea auctum nuper edidit Iustellus. In codice vero Ecclesiæ Romanæ Nicænis capitulis Sardicenses subnixi erant. Quod ex eodem Hincmaro colligitur in opusculo de Diuortio Lotharij Regis, & Tetbergæ Reginæ: legit (inquit) in Sardicensi Concilio, quod Zosimus Papa per Faustinum Episcopum Carthaginensi synodo ex superscriptione Nicæni dixerit Concilij, &c. Hoc pacto decuit te loqui, si bonâ fide agere voluisses: non suppositium

appellare canonem illum à Pontificijs Legatis addutum. Quem quum inter viginti capitula Nicæna synodi non reperirent Africani Episcopi, eâ de re amplius quærendum censuerunt. Norant siquidem seruantissimam esse Romanam Ecclesiam veterum legitimorumque canonum, & fugere solitam sacerdalem fastum, quem tamen verebantur posse paulatim irreipere, saltem in usu potestatis ac iurisdictionis, velutic cum apparitoribus Magistratum, quos adhibere iam cæperat Philippus Apostolicæ Sedis Legatus, ut elicitur ex epistolâ D. Augustini ad Cælestinum Pont. Interim non, quemadmodum tu falsò asseris, contrarium decreuerunt, sed præstiterunt se obsequentes Apostolicis mandatis, donec diligentius Nicæna statuta explorarentur. Εγραψαν τοιων ήταν Αρχιεπισκόπους πατέρων της χριστιανής Ζωοίου. Compertum est igitur, Africanan Synodum iudicio Zosimi potius obtulerat; prolatum est in secundo Concilio Nicæno. Euolue etiam synodicam corundem Afrorum epistolam ad Bonifacium Papam, in qua hæc inter cetera reperies: quod donec fiat, hæc, quæ in commonitorio supradicto nobis allegata sunt, de appellationibus Episcoporum ad Romanae Ecclesiæ sacerdotem, & de Clericorum causis apud suarum Provinciarum Episcopos terminandis, nos usque ad probationem seruatueros esse profitemur. Et seruarunt utique, quemadmodum & antea dictis temporibus fecerant, quod ostendit pluribus Baronius in Annalibus ad annum 419. quæ hic adscribere non præstat, ne multus sim. Ac sane appetet, post

dubitaciones exortas de canone illo à Legatis allato, edictos tandem fuisse, è Sardicensi Concilio esse desumptum; nam Ferrandus Diaconus Carthaginensis, qui extremo illo saeculo scripsit, meminit in suo Breuiario eiusdem canonis sub titulo Sardicensis Concilij. Mirum profectò videri potest, cur deperditum aliquandiu fuerit apud Africanos eius Concilij exemplum; quum non tantum Gratus illorum priimas cum triginta Africanis Episcopis eidem interfuerit, sed honorificam quoque eius fecerit mentionem in primo Carthaginensi Concilio cap. 5. Quamobrem quum perspicua sint, quæ decreuit Sardicensis Synodus capite tertio, quarto, & septimo, de appellationibus ad Romanos Episcopos, non ipsi quidquam sibi noui usurparunt, sed dicendum magis esset, temere conatos fuisse Patres Africanos statuta conuellere oecumenici Concilij, aut si eo tempore illa ignorauit, id decreuisse, quod nullo pacto sit probandum. Verum (ut dixi) improbanda potius tua est interpretatio, qui mentem illorum neutiquam conceperisti.

Innuis præterea profanum saecularēmque typhum obiectum Hadriano II. Pontifici à Carolo Caluo Francorum Rege, quod ille Transalpinas appellationes sibi usurparet. Quia in te imponere fortasse potuisses ijs, qui oculis non vntur. Etenim qui Caroli epistolam legere queunt, perspicue colligunt, non tam illum de appellationibus conqueri, quam de illatis sibi contumelijs, sic enim interpretabatur, quod præceperat
Pontifex

Pontifex, vti Hincmarus Laudunensis Episcopus, de cuius causâ agebatur, Regis fretus potentiam ad limina Apostolorum commearet, vnaq; accusator idoneus, qui nullâ posset auctoritate legitimâ respui. Tametsi Rex culpam potius reijcit in scriptorem epistolę Pontificiæ, ac demum pollicetur, vbi per bellorum occupationes licuisset, Romam se iturum ad accusationem aduersus Hincmarum prosequendam. Hæc proferre in medium libuit, quò tibi in fide adhibendâ cautus sit lector. Nam alioqui Caroli Regis dictum, quid Pontificiæ auctoritati officiat? Verum tu hominum quorundam rusticorum more agis, qui amissō fractōve gladiolo, quem habere secum consueuerunt, ligneum inserunt vaginæ, proq; ferreo supponunt, ne vacua vitium ducat: vbi enim deficiunt tibi canones aliæve legitimæ probationes, ad leges sacerularium Principum confugis, ne inanis omnino videaris. Sic extremo hoc capite Cōstitutiones nonnullas laudas Iustiniani, Leonis, Constantini Imperatorum: in quibus examinandis nolo diutius tempus conterere. An ignoras, quarum sint virium huiusmodi leges in rebus Ecclesiasticis? Si tu nescis, ab ijs discendum tibi est, qui docere te possunt. Ego interim non id ago.

Quod verò caueri aīs canone sexto Concilij cœcumēnici Cōstantinopolitani, ne à dīceccesos synodis, atq; à Patriarchis appellare licet: aut falleris, aut fallis. Statuitur eo canone, vt Ecclesiasticus ordo in causis Episcoporum seruetur, nimirū vt causa prius agatur apud Episco-

pos Provinciæ, deinde apud maiorem illius diœceseos Synodum; non autem post primum iudicium cœcumena Synodus perturbetur, πολὺς ἀποδοτικὸς τὸ διοικητικόν πόλεων; siquidem totius diœceseos synodus negligi videtur, quum nullâ eius ratione habitâ ad maiora iudicetur. Nullum de summo Pontifice illic verbum, satis enim fuit illis patribus, quod vetus consuetudo, & Concilium Sardicense de eo decreuerat. Ceterum quis in Ecclesia iudiciorum seruaretur ordo, ex multis discere poteras, præ ceteris ex Hincmaro vestrate Remorum Archiepiscopo. Sic enim scribit in dissertatione Lotharij, & Tetbergæ: *sacris manifestatur canonibus, curam esse totius Provinciae penes Archiepiscopum, vel primatem, qui Coëpiscoporum debet nosse iudicia, de quibus necessaria fuerit reclamatio: & in quibus negotium expetierit, debet electos iudices designare.* Quibus omnibus demonstratur, quia synodus comprovincialium dijudicationes, siue dissensiones vel probet, vel corrigat: ut in Africana synodo demonstratur, que nihil de Hipponensi Concilio statuit emendandum. Apostolica vero Sedes, & comprovincialium, & generalium, retractet, refriceret, vel confirmet iudicia, sicut epistolæ Leonis, atq; Gelasij, ceterorumq; Romanorum Pontificum, & Sardicensis synodus evidenter ostendunt.

CAPVT SECUNDVM.

SEXTVM CANONEM NICÆNVM
videri mutilum. Tres Patriarchæ primis Ecclesiæ tem-
poribus Explicatus nonus canon Concilij Chalcedonen-
sis. Vnde prærogativa trium veterum Patriarcharum.
Excussus canon sextus Nicæna synodi. Qui conferan-
tur Romano Pontifici Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchæ.
Quantum antistarent Romani Pontifices Patriarchis Ale-
xandrinis. Nihil officere l. i. C. de summa Trin. &c.
Nec locum Athanasij de Lyn. Locus Socratis emendatus.
In rebus fidei Papa errare nequit. Defensus, & decla-
ratus Nicephorus. Mens canonis in codice Ecclesiæ
Africana. Vniuersalis appellari solitus Romæ Episco-
pus. D. Gregorij humilitas. Socratis locus perperam
ab Anonymo allatus.

SOLEMNE est sectarijs, quæ illustria
sunt & perspicua, dissimulare : ca-
perquitere, quibus liquid lucis inest,
creperum est, atque ambiguum, Ve-
spertilionum more, qui solem lucis
fontem die fugiunt, faculas noctu-
aucupantur. Sunt in manibus Concilia, sunt vete-
res patres, est vñanimis iam inde ab ortu Christianæ.